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AUF EINEN BLICK

Förderung an Österreich

625.592.743 €

Förderung für Österreich nach Säulen

1.332 bewilligte Beteiligungen aus Österreich, das sind

3,0% an allen Ländern

242 bewilligte Koordinationen aus Österreich, das sind

3,4% an allen Ländern

Insgesamt wurden bisher in Horizon Europe 19,38 Mrd. Euro an Förderung vergeben. Österreich 

konnte davon 3,2% einwerben.

870 Projekte mit österreichischer Beteiligung in Horizon Europe
Österreich ist in Horizon Europe in 870 bewilligten Projekten involviert. 

Das entspricht einer Beteiligung an jedem achten Projekt.
b
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172,7 Mio. €

398,5 Mio. €

42,6 Mio. €

11,8 Mio. €

Excellent Science

Global Challenges and European Industrial
Competitiveness

Innovative Europe

Widening Participation and Strengthening
the European Research Area
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Cockpitbericht zum Datenstand 4.5.2023

Horizon Europe: Performance Österreichs zum Datenstand 4.5.2023

Österreich Alle Staaten

Anteil Österreichs 

in %

PROJEKTE 870 7.051 12,3%

BETEILIGUNGEN 1.332 44.615 3,0%

FÖRDERUNG (Mio.€) 625,6 19.376,6 3,2%

KOORDINATIONEN 242 7.051 3,4%

Die hier vorgestellten Daten beziehen sich auf Daten zu Verträgen in Horizon Europe, die die Europäische Kommission 

am 4.5.2023 verfügbar gemacht hat.

Gegebenenfalls sind im Bericht Daten zu Einreichungen oder Bewilligungen (mainlist) dargestellt; darauf wird explizit 

hingewiesen. Informationen zu Einreichungen der ersten Stufe in zweistufigen Verfahren sind nicht berücksichtigt.

Der vorliegende Cockpitbericht versammelt die wesentlichen Kennzahlen zum bisherigen Geschehen im Europäischen 

Forschungsrahmenprogramm Horizon Europe. Grundlage für die Auswertungen sind Angaben der Europäischen 

Kommission, die den zuständigen nationalen Verwaltungen zur Verfügung gestellt werden. Die Daten wurden durch die 

Österreichische Forschungsförderungsgesellschaft ausgewertet.

Impressum:

Österreichische Forschungsförderungsgesellschaft mbH,

1090 Wien, Sensengasse 1, FN 252263a, HG Wien

DVR: 0037257/058

Alle Angaben in diesem Bericht erfolgen trotz sorgfältiger Bearbeitung ohne Gewähr. Eine Haftung ist ausgeschlossen.

Hinweis: Der vorliegende Bericht wird automatisiert erstellt. Unterschiedliche Seitenskalierungen sind eine Folge davon und werden nicht 

manuell korrigiert.

Quelle: EC 5/2023; Darstellung FFG
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Vergebene Förderung und geplantes Budget in Horizon Europe

Bisher in Verträgen dokumentiert: 19,4 Milliarden Euro; Budget Horizon Europe: 95,5 Milliarden Euro

Quelle: EC 5/2023; Darstellung FFG

Bisher ist Förderung in Höhe von 19,4 Milliarden Euro 

dokumentiert. Das Budget von Horizon Europe beträgt 95,5 

Milliarden Euro. 

Die bisher dokumentierte Förderung entspricht einem Anteil 

von 20%.
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Österreich in Horizon Europe nach Säulen

Alle Themen Beteiligungen 1.332 1.332 Förderung 625,59 Mio.€625,59

Excellent Science 24% 320 28% 172,71

Global Challenges & Europ. Ind. Competitiveness 69% 923 64% 398,49

Innovative Europe 4% 49 7% 42,59

Widening Participation & Strengthening ERA 3% 40 2% 11,80

Euratom 2021-2025 0% 0 0% 0,00

Förderung an alle Staaten und Anteil für Österreich

Förderung für alle StaatenAnteil Österreichs 625,59

Excellent Science 4.421,80 3,9% 172,71

Global Challenges & Europ. Ind. Competitiveness 11.902,63 3,3% 398,49

Innovative Europe 2.304,51 1,8% 42,59

Widening Participation & Strengthening ERA 747,69 1,6% 11,80

Euratom 2021-2025 0,00 #DIV/0! 0,00

Quelle: EC 5/2023; Darstellung FFG
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Beteiligungen FörderungenKoordinationenBeteiligungenFörderungen KoordinationenBeteiligungen Koordinationen

European Research Council (ERC) 4,0% 4,4% 4,1% 85 127,8 77 2.110 1.862

Marie Skłodowska-Curie Actions (MSCA) 2,7% 3,1% 3,0% 198 31,7 69 7.417 2.268

Research infrastructures 2,1% 2,6% 2,6% 37 13,2 2 1.772 76

Excellent Science 2,8% 3,9% 3,5% 320 172,7 148 11.299 4.206

European Research Council (ERC) 2.904,9

Marie Skłodowska-Curie Actions (MSCA) 1.006,8

Research infrastructures 510,1

Excellent Science 4.421,8

ERFOLGSQUOTE DER 

BETEILIGUNG

Excellent Science 19,5%

European Research Council (ERC) 16,0%

Marie Skłodowska-Curie Actions (MSCA) 18,7%

Research infrastructures 66,7%

127.810.449

31.661.326

13.240.334

77

69

2

Anteil Österreichs an Horizon Europe in Excellent Science

Österreich in Excellent Science

BETEILIGUNGEN

320

DAVON IN 

KOORDINATIONSROLLE FÖRDERUNG

Quelle: EC 5/2023; Darstellung FFG

Förderung in Millionen Euro für alle Staaten

Österreich alle StaatenAnteile für Österreich

148 172.712.109
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European Research Council (ERC) Marie Skłodowska-Curie Actions (MSCA) Research infrastructures

Beteiligungen Förderungen Koordinationen

2.904,86

1.006,82

510,12
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Beteiligungen FörderungenKoordinationenBeteiligungenFörderungen KoordinationenBeteiligungen Koordinationen

Health 2,2% 2,4% 2,2% 89 49,1 6 4.133 267

Culture, creativity and inclusive society 3,3% 4,3% 5,7% 54 17,6 8 1.658 141

Civil Security for Society 2,9% 4,7% 3,7% 27 10,8 2 922 54

Digital, Industry and Space 3,5% 3,7% 3,3% 290 127,8 19 8.181 572

Climate, Energy and Mobility 3,4% 3,5% 5,9% 285 134,9 29 8.302 490

Food, Bioeconomy Natural Resources, Agriculture and Environment2,8% 3,1% 3,9% 178 58,3 13 6.279 334

Global Challenges and European Industrial Competitiveness3,1% 3,3% 4,1% 923 398,5 77 29.475 1.858

Health 2.068,0

Culture, creativity and inclusive society 410,7

Civil Security for Society 229,2

Digital, Industry and Space 3.420,1

Climate, Energy and Mobility 3.876,9

Food, Bioeconomy Natural Resources, Agriculture and Environment1.897,7

Global Challenges and European Industrial Competitiveness11.902,6

ERFOLGSQUOTE DER 

BETEILIGUNG

24,5%
Health 21,8%

Culture, creativity and inclusive society 13,6%

Civil Security for Society 14,9%

Digital, Industry and Space 23,0%

Climate, Energy and Mobility 28,1%

34,8%

Global Challenges and European 

Industrial Competitiveness

Anteil Österreichs an Horizon Europe in Global Challenges and European Industrial Competitiveness

Anteile für Österreich Österreich alle Staaten

Förderung in Millionen Euro für alle Staaten

Österreich in Global Challenges and European Industrial Competitiveness

BETEILIGUNGEN

DAVON IN 

KOORDINATIONSROLLE FÖRDERUNGEN

923 77 398.489.564
89 6 49.137.148

54 8 17.578.734

27 2 10.774.350

58.314.142Food, Bioeconomy Natural Resources, 

Agriculture and Environment

Quelle: EC 5/2023; Darstellung FFG

Datenstand: 4.5.2023

290 19 127.808.828

285 29 134.876.362

178 13

2,2%

3,3%
2,9%

3,5% 3,4%

2,8%

2,4%

4,3%

4,7%

3,7%
3,5%

3,1%

2,2%

5,7%

3,7%
3,3%

5,9%

3,9%

Health Culture, creativity and
inclusive society

Civil Security for Society Digital, Industry and
Space

Climate, Energy and
Mobility

Food, Bioeconomy
Natural Resources,

Agriculture and
Environment
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BETEILIGUNGEN

DAVON IN 

KOORDINATIONSROLLE FÖRDERUNG

Cluster 1 Health 72 5 44.346.948
Ensuring access to innovative, sustainable and high-quality health 

care

6 1 5.062.095

Tackling diseases and reducing disease burden 19 2 11.182.376

Living and working in a health-promoting environment 21 0 10.675.356

Maintaining an innovative, sustainable and globally competitive 

health industry

6 0 3.052.130

Staying healthy in a rapidly changing society 8 0 4.599.943

Unlocking the full potential of new tools, technologies and digital 

solutions for a healthy society

9 2 7.117.710

rest of CL1 3 0 2.657.339

Cluster 2 Culture, creativity and inclusive society 54 8 17.578.734
Innovative research on democracy and governance 17 4 5.622.112

Innovative research on the European cultural heritage and the 

cultural and creative industries

13 2 4.022.136

Innovative research on social and economic transformations 24 2 7.934.487

Cluster 3 Civil Security for Society 27 2 10.774.350
Effective management of EU external borders 2 1 1.582.306

Increased cybersecurity 5 1 1.724.125

Disaster-resilient society for Europe 12 0 4.372.052

Better protect the EU and its citizens against crime and terrorism 5 0 1.617.367

Resilient infrastructure 2 0 1.232.250

Strengthened security research and innovation 1 0 246.250

Cluster 4 Digital, Industry and Space 241 15 111.478.687
In-Orbit Demonstration and Validation 0 0 0

World leading data and computing technologies 21 1 9.379.365

Digital and emerging technologies for competitiveness and fit for 

the green deal

55 5 19.203.890

A human-centred and ethical development of digital and 

industrial technologies

20 2 8.674.951

QUANTUM 14 1 17.765.024

Increased autonomy in key strategic value chains for resilient 

industry

59 4 24.996.215

Open strategic autonomy in developing, deploying and using 

global space-based infrastructures, services, applications and data

9 0 3.310.092

Climate neutral, circular and digitised production 63 2 28.149.150

Österreich in Säule Global Challenges and European Industrial Competitiveness - 

Programmschwerpunkte

Innerhalb der Cluster der Säule 2 gibt es unterschiedliche Programmschwerpunkte. Die Topics der Arbeitsprogramme erlauben eine 

thematische Gliederung. Die nachfolgende Tabelle zeigt diese Gliederung der Cluster; die Bezeichnungen stammen aus den Topictiteln.

Nicht alle Projekte und Beteiligungen werden diesen Gruppen zugeordnet. Daher weichen die Summen von der Darstellung auf der 

gegenüberliegenden Seite ab.
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Cluster 5 Climate, Energy and Mobility 208 27 106.337.543
Climate sciences and responses for the transformation towards 

climate neutrality

34 4 17.504.928

Cross-sectoral solutions for the climate transition 40 7 24.845.693

Sustainable, secure and competitive energy supply 54 6 31.459.030

Efficient, sustainable and inclusive energy use 10 0 3.268.935

Clean and competitive solutions for all transport modes 40 8 18.103.280

Safe, Resilient Transport and Smart Mobility services for 

passengers and goods

30 2 11.155.677

Cluster 6 Food, Bioeconomy Natural Resources, Agriculture 

and Environment

158 12 51.597.663

Biodiversity and ecosystem services 36 2 14.856.176

Circular economy and bioeconomy sectors 14 1 4.514.400

Land, ocean and water for climate action 17 1 5.108.474

Resilient, inclusive, healthy and green rural, coastal and urban 

communities

5 0 1.752.984

Fair, healthy and environment-friendly food systems from primary 

production to consumption

40 2 9.475.945

Innovative governance, environmental observations and digital 

solutions in support of the Green Deal

38 6 13.428.522

Clean environment and zero pollution 8 0 2.461.163

Quelle: EC 5/2023; Darstellung FFG

Datenstand: 4.5.2023
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Beteiligungen FörderungenKoordinationenBeteiligungenFörderungen KoordinationenBeteiligungen Koordinationen

The European Innovation Council (EIC) 2,3% 2,6% 2,2% 38 38,0 13 1.665 584

European innovation ecosystems 1,8% 2,5% 2,1% 7 2,6 2 400 96

The European Institute of Innovation and Technology (EIT)3,3% 0,3% 0,0% 4 2,0 0 121 13

Innovative Europe 2,2% 1,8% 2,2% 49 42,6 15 2.186 693

The European Innovation Council (EIC) 1.469,9

European innovation ecosystems 106,5

The European Institute of Innovation and Technology (EIT)728,1

Innovative Europe 2.304,5

ERFOLGSQUOTE DER 

BETEILIGUNG

Innovative Europe 18,5%
The European Innovation Council (EIC) 18,1%

European innovation ecosystems 16,7%

100,0%

Anteil Österreichs an Horizon Europe in Innovative Europe

Anteile für Österreich Österreich alle Staaten

Förderung in Millionen Euro für alle Staaten

Österreich in Innovative Europe

BETEILIGUNGEN

DAVON IN 

KOORDINATIONSROLLE FÖRDERUNGEN

49 15 42.586.541
38 13 37.991.389

Quelle: EC 5/2023; Darstellung FFG

Datenstand: 4.5.2023

The European Institute of Innovation and 

Technology (EIT)

7 2 2.643.400

4 0 1.951.752
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The European Innovation Council (EIC) European innovation ecosystems The European Institute of Innovation and
Technology (EIT)

Beteiligungen Förderungen Koordinationen

1.469,90

106,53

728,08

The European Innovation Council (EIC) European innovation ecosystems The European Institute of Innovation and
Technology (EIT)
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Beteiligungen FörderungenKoordinationenBeteiligungenFörderungen KoordinationenBeteiligungen Koordinationen

Widening participation and spreading excellence2,3% 1,2% 0,4% 23 7,3 1 1.004 242

Reforming and enhancing the European R&I System2,6% 3,8% 1,9% 17 4,5 1 651 52

Widening Participation and Strengthening the European Research Area2,4% 1,6% 0,7% 40 11,8 2 1.655 294

Widening participation and spreading excellence631,1

Reforming and enhancing the European R&I System116,6

Widening Participation and Strengthening the European Research Area747,7

ERFOLGSQUOTE DER 

BETEILIGUNG

30,4%

26,3%

37,7%

Anteil Österreichs an Horizon Europe in Widening Participation and Strengthening the ERA

Anteile für Österreich Österreich alle Staaten

Förderung in Millionen Euro für alle Staaten

Österreich in Widening Participation and Strengthening the European Research Area

BETEILIGUNGEN

DAVON IN 

KOORDINATIONSROLLE FÖRDERUNGEN

Quelle: EC 5/2023; Darstellung FFG

Datenstand: 4.5.2023

Widening Participation and 

Strengthening the ERA

Widening participation and spreading 

excellence

Reforming and enhancing the European R&I 

System
17 1 4.478.230

40 2 11.804.529

23 1 7.326.300

2,3%

2,6%

1,2%

3,8%

0,4%

1,9%

Widening participation and spreading excellence Reforming and enhancing the European R&I System

Beteiligungen Förderungen Koordinationen

631,12

116,58

Widening participation and spreading excellence Reforming and enhancing the European R&I System
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Beteiligungen gesamt 1.332Förderung gesamt 625.592.743 €

Alle Organisationstypen 1.332 625.592.743 370

1 Hochschule 435 241.600.828 0,386195062

2 Unternehmen 413 159.159.327 0,25441364

5 Auniv.Forschung 370 180.569.375 0,28863726

4 Öff.Institution 42 12.889.553 0,020603744

3 Sonstige 72 31.373.659 0,050150293

1 2 5 4 3 Alle Organisationstypen

Hochschule Unternehmen Auniv.Forschung Öff.Institution Sonstige

1000001 MEMBER 11.719 11.752 9.183 1.986 3.081 37721

1 AT 435 413 370 42 72 1332

Hochschule Unternehmen Auniv.Forschung Öff.Institution Sonstige

EU-27 31% 31% 24% 5% 8% 1

Österreich 33% 31% 28% 3% 5% 1

Horizon Europe Bewilligungen 435 413 370 42 72 1332

H2020 Verträge 1.490 1.872 1.196 156 375 5.089

FP7 Verträge 1.328 1.153 897 172 87 3.637

Hochschule Unternehmen Auniv.Forschung Öff.Institution Sonstige

Horizon Europe Bewilligungen 33% 31% 28% 3% 5%

H2020 Verträge 29% 37% 24% 3% 7%

FP7 Verträge 37% 32% 25% 5% 2%

Quelle: EC 5/2023; Darstellung FFG

Österreich in Horizon Europe nach Organisationstypen
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Beteiligungen aus Österreich und EU-27 nach Organisationstypen

Beteiligungen aus Österreich nach Organisationstypen in H2020 und FP7
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BETEILIGUNGEN FÖRDERUNG KOORDINATIONEN ERFOLGSQUOTE
Alle Organisationstypen 1.332 625.592.743 242 22,8%

Hochschule 435 241.600.828 140 18,8%

Unternehmen 413 159.159.327 32 25,5%

Auniv.Forschung 370 180.569.375 65 24,4%

Öff.Institution 42 12.889.553 2 42,9%

Sonstige 72 31.373.659 3 21,7%

BETEILIGUNGEN FÖRDERUNG KOORDINATIONEN ERFOLGSQUOTE

KMU (alle Organisationstypen) 268 98.398.883 29 19,6%

KMU (nur Unternehmen) 194 76.144.392 20 18,4%

Die Kategorisierung einer Organisation als KMU ist nicht nur für Unternehmen möglich. Auch Entitäten, die anderen 

Organisationstypen zugeordnet sind, können den Status eines KMU in Anspruch nehmen. 

Quelle: EC 5/2023; Darstellung FFG

Österreich in Horizon Europe nach Organisationstypen
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Einreichungen, Bewilligungen und Erfolgsquote in Horizon Europe nach Organisationstypen

ALLE STAATEN EU-27 AT ALLE STAATEN EU-27 AT ALLE STAATEN EU-27 AT

Alle Organisationstypen 231.263 189.969 6.630 51.873 42.801 1.511 22,4% 22,5% 22,8%

Hochschule 88.694 67.029 2.468 16.486 12.368 463 18,6% 18,5% 18,8%

Unternehmen 71.752 61.222 2.052 17.703 15.119 523 24,7% 24,7% 25,5%

Auniv.Forschung 45.266 40.440 1.638 11.058 9.737 399 24,4% 24,1% 24,4%

Öff.Institution 10.453 8.202 112 2.894 2.327 48 27,7% 28,4% 42,9%

Sonstige 15.098 13.076 360 3.732 3.250 78 24,7% 24,9% 21,7%

Quelle: EC 5/2023; Darstellung FFG

EINREICHUNGEN

(EVALUIERTE BETEILIGUNGEN)

BEWILLIGTE 

BETEILIGUNGEN

ERFOLGSQUOTE 

DER BETEILIGUNG
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Österreichs Bundesländer in Horizon Europe

Beteiligungen für die österreichischen Bundesländer nach Organisationstyp

Gesamt Hochschule Unternehmen Auniv.Forschung Öff.Institution Sonstige

Burgenland 5 1 3 1 0 0

Kärnten 43 6 33 2 0 2

Niederösterreich 123 37 36 41 4 5

Oberösterreich 97 14 43 35 0 5

Salzburg 26 14 6 4 0 2

Steiermark 244 69 80 87 4 4

Tirol 75 41 29 2 0 3

Vorarlberg 9 2 6 0 1 0

Wien 710 251 177 198 33 51

Förderung für die österreichischen Bundesländer nach Organisationstyp

Gesamt Hochschule Unternehmen Auniv.Forschung Öff.Institution Sonstige

Burgenland 1.214.534                      438.100                         556.934                         219.500                         -                                  -                                  

Kärnten 17.313.257                   3.216.879                      12.763.334                   1.170.000                      -                                  163.045                         

Niederösterreich 77.117.491                   33.180.625                   17.245.089                   25.502.690                   337.188                         851.900                         

Oberösterreich 33.225.150                   6.218.061                      10.419.018                   15.664.921                   -                                  923.150                         

Salzburg 11.956.862                   8.076.610                      2.776.486                      585.796                         -                                  517.970                         

Steiermark 109.044.979                 33.207.860                   33.846.331                   40.791.144                   977.854                         221.790                         

Tirol 42.785.326                   26.883.050                   14.806.610                   625.729                         -                                  469.938                         

Vorarlberg 1.961.330                      698.844                         1.262.487                      -                                  -                                  -                                  

Wien 330.973.813                 129.680.800                 65.483.039                   96.009.595                   11.574.512                   28.225.867                   

9 75
26

97

123

710 

43

244

5

€ 77,12 

€ 33,23 

€ 109,04 

€ 1,21 

€ 17,31 

€ 11,96 
€ 42,79 € 1,96 

€ 330,97 

Beteiligungen und Förderung 
in Mio. €
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Koordinationen für die österreichischen Bundesländer nach Organisationstyp

Gesamt Hochschule Unternehmen Auniv.Forschung Öff.Institution Sonstige

Burgenland 1 0 1 0 0 0

Kärnten 7 2 5 0 0 0

Niederösterreich 34 20 4 10 0 0

Oberösterreich 6 3 1 2 0 0

Salzburg 3 2 1 0 0 0

Steiermark 33 10 9 14 0 0

Tirol 17 15 2 0 0 0

Vorarlberg 1 1 0 0 0 0

Wien 140 87 9 39 2 3

Einreichungen, Bewilligungen und Erfolgsquote in Horizon Europe nach Bundesländern

EVALUIERTE 

BETEILIGUNGEN

BEWILLIGTE 

BETEILIGUNGEN

ERFOLGSQUOTE DER 

BETEILIGUNG

Österreich 6.630 1.511 22,8%

Burgenland 47 8 17,0%

Kärnten 240 57 23,8%

Niederösterreich 456 130 28,5%

Oberösterreich 627 117 18,7%

Salzburg 165 33 20,0%

Steiermark 1.326 293 22,1%

Tirol 370 85 23,0%

Vorarlberg 53 9 17,0%

Wien 3.345 779 23,3%

Quelle: EC 5/2023; Darstellung FFG
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Rohdaten für Berechnung

Verträge bewilligte Beteiligungen (Anzahl angedruckt)Einreichungen Verträge (Anzahl angedruckt)Beteiligungen (Anzahl angedruckt)Einreichungen

ERC 85 0 378 85 85 463

MSCA 198 0 1.068 198 198 1.266

RIS 37 0 20 37 37 57

Health 89 0 342 89 89 431

Culture, creativity and inclusive society54 0 327 54 54 381

Civil Security for Society 27 0 174 27 27 201

Digital, Industry and Space290 0 1.164 290 290 1.454

Climate, Energy and Mobility285 0 805 285 285 1.090

Food, Bioeconomy Natural Resources, Agriculture and Environment178 0 373 178 178 551

EIC 38 0 510 38 38 548

EIE 7 0 29 7 7 36

EIT 4 0 0 4 4 4

Widening participation and spreading excellence23 0 72 23 23 95

Reforming and enhancing the European R&I System17 0 36 17 17 53

EURATOM 0 0 0 0 0

BETEILIGUNGEN FÖRDERUNGEN KOORDINATIONEN

1.332 625,6 Mio. € 242

UNIVERSITAET WIEN

AIT AUSTRIAN INSTITUTE OF TECHNOLOGY GMBH

INSTITUTE OF SCIENCE AND TECHNOLOGY AUSTRIA

TECHNISCHE UNIVERSITAET WIEN

UNIVERSITAET INNSBRUCK

BRP 2019 F&E-AUSGABEN 2019 F&E-QUOTE 2019

397.519 Mio. € 12.441 Mio. € 3,1%

Darstellung: FFG

Quelle BRP, F&E-Ausgaben und -Quote: Statistik Austria

Österreich in Horizon Europe

TOP PLAYER MIT VERTRAG IN HORIZON EUROPE

Quelle HEU: EC 5/2023
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Rohdaten für Berechnung

Verträge bewilligte Beteiligungen (Anzahl angedruckt)Einreichungen Verträge (Anzahl angedruckt)Beteiligungen (Anzahl angedruckt)Einreichungen

ERC 0 0 0 0 0

MSCA 0 0 3 0 3

RIS 0 0 0 0 0

Health 0 0 1 0 1

Culture, creativity and inclusive society1 0 0 1 1 1

Civil Security for Society 0 0 0 0 0

Digital, Industry and Space1 0 11 1 1 12

Climate, Energy and Mobility0 0 21 0 21

Food, Bioeconomy Natural Resources, Agriculture and Environment3 0 3 3 3 6

EIC 0 0 2 0 2

EIE 0 0 0 0 0

EIT 0 0 0 0 0

Widening participation and spreading excellence0 0 0 0 0

Reforming and enhancing the European R&I System0 0 1 0 1

EURATOM 0 0 0 0 0

BETEILIGUNGEN FÖRDERUNGEN KOORDINATIONEN

5 1,2 Mio. € 1

FORSCHUNG BURGENLAND GMBH

WIRTSCHAFTSAGENTUR BURGENLAND GMBH

OESTERREICHISCHES STUDIENZENTRUM FRIEDEN UND KONFLIKTLÖSUNG

ESTERHAZY BETRIEBE GMBH

MOONDIAL GMBH

BRP 2019 F&E-AUSGABEN 2019 F&E-QUOTE 2019

9.244 Mio. € 79 Mio. € 0,9%

Darstellung: FFG

Burgenland in Horizon Europe

TOP PLAYER MIT VERTRAG IN HORIZON EUROPE

Quelle HEU: EC 5/2023

Quelle BRP, F&E-Ausgaben und -Quote: Statistik Austria
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Rohdaten für Berechnung

Verträge bewilligte Beteiligungen (Anzahl angedruckt)Einreichungen Verträge (Anzahl angedruckt)Beteiligungen (Anzahl angedruckt)Einreichungen

ERC 0 0 8 0 8

MSCA 2 0 25 2 2 27

RIS 0 0 1 0 1

Health 1 0 5 1 1 6

Culture, creativity and inclusive society0 0 6 0 6

Civil Security for Society 2 0 13 2 2 15

Digital, Industry and Space28 0 80 28 28 108

Climate, Energy and Mobility5 0 25 5 5 30

Food, Bioeconomy Natural Resources, Agriculture and Environment3 0 17 3 3 20

EIC 1 0 15 1 1 16

EIE 0 0 1 0 1

EIT 0 0 0 0 0

Widening participation and spreading excellence1 0 1 1 1 2

Reforming and enhancing the European R&I System0 0 0 0 0

EURATOM 0 0 0 0 0

BETEILIGUNGEN FÖRDERUNGEN KOORDINATIONEN

43 17,3 Mio. € 7

INFINEON TECHNOLOGIES AUSTRIA AG

UNIVERSITAET KLAGENFURT

TECHNIKON FORSCHUNGS UND PLANUNGSGESELLSCHAFT MBH

LAKESIDE LABS GMBH

FACHHOCHSCHULE KAERNTEN

BRP 2019 F&E-AUSGABEN 2019 F&E-QUOTE 2019

21.476 Mio. € 779 Mio. € 3,6%

Darstellung: FFG

Kärnten in Horizon Europe

TOP PLAYER MIT VERTRAG IN HORIZON EUROPE

Quelle HEU: EC 5/2023

Quelle BRP, F&E-Ausgaben und -Quote: Statistik Austria
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Rohdaten für Berechnung

Verträge bewilligte Beteiligungen (Anzahl angedruckt)Einreichungen Verträge (Anzahl angedruckt)Beteiligungen (Anzahl angedruckt)Einreichungen

ERC 15 0 18 15 15 33

MSCA 14 0 71 14 14 85

RIS 0 0 1 0 1

Health 3 0 8 3 3 11

Culture, creativity and inclusive society4 0 30 4 4 34

Civil Security for Society 4 0 12 4 4 16

Digital, Industry and Space18 0 59 18 18 77

Climate, Energy and Mobility28 0 55 28 28 83

Food, Bioeconomy Natural Resources, Agriculture and Environment26 0 33 26 26 59

EIC 7 0 39 7 7 46

EIE 1 0 6 1 1 7

EIT 0 0 0 0 0

Widening participation and spreading excellence1 0 0 1 1 1

Reforming and enhancing the European R&I System2 0 1 2 2 3

EURATOM 0 0 0 0 0

BETEILIGUNGEN FÖRDERUNGEN KOORDINATIONEN

123 77,1 Mio. € 34

INSTITUTE OF SCIENCE AND TECHNOLOGY AUSTRIA

INTERNATIONALES INSTITUT FUER ANGEWANDTE SYSTEMANALYSE

TEST FUCHS GMBH

BLUE PLANET ECOSYSTEMS GMBH

KERN TEC GMBH

BRP 2019 F&E-AUSGABEN 2019 F&E-QUOTE 2019

62.894 Mio. € 1.047 Mio. € 1,7%

Darstellung: FFG

Niederösterreich in Horizon Europe

TOP PLAYER MIT VERTRAG IN HORIZON EUROPE

Quelle HEU: EC 5/2023

Quelle BRP, F&E-Ausgaben und -Quote: Statistik Austria
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Rohdaten für Berechnung

Verträge bewilligte Beteiligungen (Anzahl angedruckt)Einreichungen Verträge (Anzahl angedruckt)Beteiligungen (Anzahl angedruckt)Einreichungen

ERC 1 0 11 1 1 12

MSCA 11 0 90 11 11 101

RIS 1 0 0 1 1 1

Health 1 0 15 1 1 16

Culture, creativity and inclusive society1 0 24 1 1 25

Civil Security for Society 4 0 11 4 4 15

Digital, Industry and Space40 0 208 40 40 248

Climate, Energy and Mobility19 0 71 19 19 90

Food, Bioeconomy Natural Resources, Agriculture and Environment12 0 26 12 12 38

EIC 3 0 66 3 3 69

EIE 1 0 0 1 1 1

EIT 0 0 0 0 0

Widening participation and spreading excellence2 0 8 2 2 10

Reforming and enhancing the European R&I System1 0 0 1 1 1

EURATOM 0 0 0 0 0

BETEILIGUNGEN FÖRDERUNGEN KOORDINATIONEN

97 33,2 Mio. € 6

UNIVERSITAET LINZ

FH OOE FORSCHUNGS&ENTWICKLUNGS GMBH

PROFACTOR GMBH

RESEARCH CENTER FOR NON DESTRUCTIVE TESTING GMBH

LKR LEICHTMETALLKOMPETENZZENTRUM RANSHOFEN GMBH

BRP 2019 F&E-AUSGABEN 2019 F&E-QUOTE 2019

67.982 Mio. € 2.340 Mio. € 3,4%

Darstellung: FFG

Oberösterreich in Horizon Europe

TOP PLAYER MIT VERTRAG IN HORIZON EUROPE

Quelle HEU: EC 5/2023

Quelle BRP, F&E-Ausgaben und -Quote: Statistik Austria
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Rohdaten für Berechnung

Verträge bewilligte Beteiligungen (Anzahl angedruckt)Einreichungen Verträge (Anzahl angedruckt)Beteiligungen (Anzahl angedruckt)Einreichungen

ERC 1 0 10 1 1 11

MSCA 3 0 38 3 3 41

RIS 0 0 1 0 1

Health 4 0 11 4 4 15

Culture, creativity and inclusive society4 0 16 4 4 20

Civil Security for Society 0 0 2 0 2

Digital, Industry and Space6 0 31 6 6 37

Climate, Energy and Mobility4 0 14 4 4 18

Food, Bioeconomy Natural Resources, Agriculture and Environment2 0 7 2 2 9

EIC 2 0 9 2 2 11

EIE 0 0 0 0 0

EIT 0 0 0 0 0

Widening participation and spreading excellence0 0 0 0 0

Reforming and enhancing the European R&I System0 0 0 0 0

EURATOM 0 0 0 0 0

BETEILIGUNGEN FÖRDERUNGEN KOORDINATIONEN

26 12,0 Mio. € 3

UNIVERSITAET SALZBURG

PARACELSUS MEDIZINISCHE PRIVATUNIVERSITAET

WINDHAGER ZENTRALHEIZUNG TECHNIK GMBH

SONY DADC EUROPE GMBH

AUSTROCEL HALLEIN GMBH

BRP 2019 F&E-AUSGABEN 2019 F&E-QUOTE 2019

29.701 Mio. € 482 Mio. € 1,6%

Darstellung: FFG

Salzburg in Horizon Europe

TOP PLAYER MIT VERTRAG IN HORIZON EUROPE

Quelle HEU: EC 5/2023

Quelle BRP, F&E-Ausgaben und -Quote: Statistik Austria
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Rohdaten für Berechnung

Verträge bewilligte Beteiligungen (Anzahl angedruckt)Einreichungen Verträge (Anzahl angedruckt)Beteiligungen (Anzahl angedruckt)Einreichungen

ERC 6 0 50 6 6 56

MSCA 33 0 201 33 33 234

RIS 13 0 1 13 13 14

Health 15 0 68 15 15 83

Culture, creativity and inclusive society1 0 50 1 1 51

Civil Security for Society 0 0 19 0 19

Digital, Industry and Space60 0 312 60 60 372

Climate, Energy and Mobility80 0 187 80 80 267

Food, Bioeconomy Natural Resources, Agriculture and Environment18 0 46 18 18 64

EIC 11 0 127 11 11 138

EIE 1 0 6 1 1 7

EIT 0 0 0 0 0

Widening participation and spreading excellence2 0 11 2 2 13

Reforming and enhancing the European R&I System4 0 4 4 4 8

EURATOM 0 0 0 0 0

BETEILIGUNGEN FÖRDERUNGEN KOORDINATIONEN

244 109,0 Mio. € 33

TECHNISCHE UNIVERSITAET GRAZ

JOANNEUM RESEARCH FORSCHUNGSGESELLSCHAFT MBH

AVL LIST GMBH

VIRTUAL VEHICLE RESEARCH GMBH

MEDIZINISCHE UNIVERSITAET GRAZ

BRP 2019 F&E-AUSGABEN 2019 F&E-QUOTE 2019

50.870 Mio. € 2.433 Mio. € 4,8%

Darstellung: FFG

Steiermark in Horizon Europe

TOP PLAYER MIT VERTRAG IN HORIZON EUROPE

Quelle HEU: EC 5/2023

Quelle BRP, F&E-Ausgaben und -Quote: Statistik Austria
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Rohdaten für Berechnung

Verträge bewilligte Beteiligungen (Anzahl angedruckt)Einreichungen Verträge (Anzahl angedruckt)Beteiligungen (Anzahl angedruckt)Einreichungen

ERC 9 0 33 9 9 42

MSCA 14 0 78 14 14 92

RIS 1 0 2 1 1 3

Health 8 0 32 8 8 40

Culture, creativity and inclusive society3 0 10 3 3 13

Civil Security for Society 3 0 3 3 3 6

Digital, Industry and Space24 0 38 24 24 62

Climate, Energy and Mobility7 0 44 7 7 51

Food, Bioeconomy Natural Resources, Agriculture and Environment3 0 18 3 3 21

EIC 3 0 30 3 3 33

EIE 0 0 1 0 1

EIT 0 0 0 0 0

Widening participation and spreading excellence0 0 4 0 4

Reforming and enhancing the European R&I System0 0 2 0 2

EURATOM 0 0 0 0 0

BETEILIGUNGEN FÖRDERUNGEN KOORDINATIONEN

75 42,8 Mio. € 17

UNIVERSITAET INNSBRUCK

ALPINE QUANTUM TECHNOLOGIES GMBH

MEDIZINISCHE UNIVERSITAET INNSBRUCK

INTELLIGENT NLU GMBH

UMIT TIROL PRIVATUNIVERSITAET

BRP 2019 F&E-AUSGABEN 2019 F&E-QUOTE 2019

36.166 Mio. € 1.026 Mio. € 2,8%

Darstellung: FFG

Tirol in Horizon Europe

TOP PLAYER MIT VERTRAG IN HORIZON EUROPE

Quelle HEU: EC 5/2023

Quelle BRP, F&E-Ausgaben und -Quote: Statistik Austria
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Rohdaten für Berechnung

Verträge bewilligte Beteiligungen (Anzahl angedruckt)Einreichungen Verträge (Anzahl angedruckt)Beteiligungen (Anzahl angedruckt)Einreichungen

ERC 0 0 0 0 0

MSCA 0 0 5 0 5

RIS 0 0 0 0 0

Health 0 0 0 0 0

Culture, creativity and inclusive society1 0 2 1 1 3

Civil Security for Society 0 0 1 0 1

Digital, Industry and Space4 0 13 4 4 17

Climate, Energy and Mobility3 0 18 3 3 21

Food, Bioeconomy Natural Resources, Agriculture and Environment1 0 3 1 1 4

EIC 0 0 2 0 2

EIE 0 0 0 0 0

EIT 0 0 0 0 0

Widening participation and spreading excellence0 0 0 0 0

Reforming and enhancing the European R&I System0 0 0 0 0

EURATOM 0 0 0 0 0

BETEILIGUNGEN FÖRDERUNGEN KOORDINATIONEN

9 2,0 Mio. € 1

FACHHOCHSCHULE VORARLBERG GMBH

AAT ABWASSER UND ABFALLTECHNIK GMBH

HEAD SPORT GMBH

GEBRUEDER WEISS GESELLSCHAFT MBH

CREE GMBH

BRP 2019 F&E-AUSGABEN 2019 F&E-QUOTE 2019

18.943 Mio. € 345 Mio. € 1,8%

Darstellung: FFG

Vorarlberg in Horizon Europe

TOP PLAYER MIT VERTRAG IN HORIZON EUROPE

Quelle HEU: EC 5/2023

Quelle BRP, F&E-Ausgaben und -Quote: Statistik Austria
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Rohdaten für Berechnung

Verträge (Anzahl angedruckt)bewilligte Beteiligungen (Anzahl angedruckt)Einreichungen Verträge (Anzahl angedruckt)Beteiligungen (Anzahl angedruckt)Einreichungen

ERC 53 0 248 53 53 301

MSCA 121 0 557 121 121 678

RIS 22 0 14 22 22 36

Health 57 0 202 57 57 259

Culture, creativity and inclusive society39 0 188 39 39 227

Civil Security for Society 14 0 113 14 14 127

Digital, Industry and Space109 0 412 109 109 521

Climate, Energy and Mobility139 0 370 139 139 509

Food, Bioeconomy Natural Resources, Agriculture and Environment110 0 220 110 110 330

EIC 11 0 220 11 11 231

EIE 4 0 15 4 4 19

EIT 4 0 0 4 4 4

Widening participation and spreading excellence17 0 48 17 17 65

Reforming and enhancing the European R&I System10 0 28 10 10 38

EURATOM 0 0 0 0 0

BETEILIGUNGEN FÖRDERUNGEN KOORDINATIONEN

710 331,0 Mio. € 140

UNIVERSITAET WIEN

AIT AUSTRIAN INSTITUTE OF TECHNOLOGY GMBH

TECHNISCHE UNIVERSITAET WIEN

OESTERREICHISCHE AKADEMIE DER WISSENSCHAFTEN

UNIVERSITAET FUER BODENKULTUR WIEN

BRP 2019 F&E-AUSGABEN 2019 F&E-QUOTE 2019

100.107 Mio. € 3.911 Mio. € 3,9%

Darstellung: FFG

Wien in Horizon Europe

TOP PLAYER MIT VERTRAG IN HORIZON EUROPE

Quelle HEU: EC 5/2023

Quelle BRP, F&E-Ausgaben und -Quote: Statistik Austria
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EU-Beteiligung in Horizon Europe
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189

Eckdaten für Staatengruppen in Horizon Europe

ANZAHL  

BETEILIGUNGEN

ANTEIL AN 

GESAMT FÖRDERUNG (Mio.€)

ANTEIL AN 

GESAMT

ANZAHL 

KOORDINATIONEN

ANTEIL AN 

GESAMT

Alle Staaten 44.615 100,0% 19.376,6 100,0% 7.051 100,0%

EU-27 37.721 84,5% 17.908,6 92,4% 6.485 92,0%

Assoziierte Staaten 4.446 10,0% 1.281,5 6,6% 546 7,7%

Drittstaaten 2.448 5,5% 186,5 1,0% 20 0,3%

Quelle: EC 5/2023; Darstellung FFG
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Beteiligungsanteile der Mitgliedstaaten an EU-27 in Horizon Europe

Quelle: EC 05/2023; Darstellung FFG

Anmerkung: Die dargestellten Werte sind im Anhang im Detail zu finden. Die Sortierung der Länder erfolgt absteigend nach der Zahl der Beteiligungen.

0%

5%

10%

15%

20%

DE ES IT FR NL BE EL AT SE PT DK FI IE PL CZ SI RO CY HU EE BG LT HR LU SK LV MT

Anteil an Beteiligungen Anteil an Förderungen Anteil an Koordinationen

Österreichische Forschungsförderungsgesellschaft mbH

Sensengasse 1, A-1090 Wien

EU-PM

19.06.2023 Seite 29 von 41



BETEILIGUNGEN FÖRDERUNG KOORDINATIONEN

4.446 1.281.536.659 546

Land BETEILIGUNGEN FÖRDERUNG KOORDINATIONEN

ANTEIL AN 

BETEILIGUNGEN 

AUS ALLEN STAATEN

ANTEIL AN 

FÖRDERUNGEN 

AN ALLE STAATEN

ANTEIL AN 

KOORDINATIONEN 

AUS ALLEN STAATEN

Vereinigtes Königreich 2.029 37.411.246 8 4,5% 0,2% 0,1%

Norwegen 1.019 627.505.238 235 2,3% 3,2% 3,3%

Türkei 378 117.409.032 58 0,8% 0,6% 0,8%

Israel 428 361.244.518 185 1,0% 1,9% 2,6%

Serbia 199 51.029.670 29 0,4% 0,3% 0,4%

Island 78 36.027.704 14 0,2% 0,2% 0,2%

Ukraine 81 17.551.437 3 0,2% 0,1% 0,0%

Moldova (Republic of) 33 3.002.441 1 0,1% 0,0% 0,0%

North Macedonia 33 5.920.037 0 0,1% 0,0% 0,0%

Tunisia 27 5.791.915 3 0,1% 0,0% 0,0%

Morocco 24 2.931.684 0 0,1% 0,0% 0,0%

Albania 25 3.163.222 2 0,1% 0,0% 0,0%

Bosnia and Herzegovina 20 1.918.493 1 0,0% 0,0% 0,0%

Georgia 17 2.133.090 1 0,0% 0,0% 0,0%

Montenegro 21 2.244.993 3 0,0% 0,0% 0,0%

Faroe Islands 11 2.264.579 1 0,0% 0,0% 0,0%

Armenia 10 2.995.011 2 0,0% 0,0% 0,0%

Kosovo * UN resolution 6 842.347 0 0,0% 0,0% 0,0%

New Zealand 7 150.000 0 0,0% 0,0% 0,0%

Assoziierte Staaten: Eckdaten für Horizon Europe

Hinweis: Eine Darstellung der Länder die zu Horizon Europe assoziiert sind, ist unter https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/common/guidance/list-3rd-country-participation_horizon-euratom_en.pdf zu 

finden.

Quelle: EC 5/2023; Darstellung FFG

Assoziierte Staaten gesamt

Österreichische Forschungsförderungsgesellschaft mbH

Sensengasse 1, A-1090 Wien

EU-PM

19.06.2023 Seite 30 von 41



Drittstaaten: Eckdaten für Horizon Europe
Die nachstehende Tabelle zeigt Drittstaaten mit den meisten Beteiligungen in Horizon Europe.

Land BETEILIGUNGEN FÖRDERUNG KOORDINATIONEN

ANTEIL AN 

BETEILIGUNGEN 

AUS ALLEN STAATEN

ANTEIL AN 

FÖRDERUNGEN 

AN ALLE STAATEN

ANTEIL AN 

KOORDINATIONEN 

AUS ALLEN STAATEN

Schweiz 1.001 41.301.722 17 2,2% 0,2% 0,2%

United States 403 10.642.821 0 0,9% 0,1% 0,0%

China (People's Republic of) 111 423.088 0 0,2% 0,0% 0,0%

Canada 92 2.333.154 0 0,2% 0,0% 0,0%

Australia 87 726.298 0 0,2% 0,0% 0,0%

South Africa 87 27.667.169 3 0,2% 0,1% 0,0%

Japan 55 335.125 0 0,1% 0,0% 0,0%

Kenya 54 12.871.488 0 0,1% 0,1% 0,0%

Brazil 48 770.624 0 0,1% 0,0% 0,0%

Morocco 24 2.931.684 0 0,1% 0,0% 0,0%

Nigeria 24 5.634.870 0 0,1% 0,0% 0,0%

Uganda 23 6.240.206 0 0,1% 0,0% 0,0%

Thailand 21 3.126.255 0 0,0% 0,0% 0,0%

Ghana 20 5.122.408 0 0,0% 0,0% 0,0%

Argentina 19 431.529 0 0,0% 0,0% 0,0%

Chile 19 137.500 0 0,0% 0,0% 0,0%

India 17 1.769.298 0 0,0% 0,0% 0,0%

Korea (Republic of) 17 507.528 0 0,0% 0,0% 0,0%

Tanzania (United Republic of) 17 5.352.400 0 0,0% 0,0% 0,0%

Mexico 14 0 0 0,0% 0,0% 0,0%

Zambia 14 7.028.182 0 0,0% 0,0% 0,0%

Burkina Faso 12 3.213.412 0 0,0% 0,0% 0,0%

Lebanon 12 3.094.340 0 0,0% 0,0% 0,0%

Colombia 11 1.800.366 0 0,0% 0,0% 0,0%

Egypt 11 1.374.282 0 0,0% 0,0% 0,0%

Rwanda 11 1.343.389 0 0,0% 0,0% 0,0%

Senegal 11 2.234.313 0 0,0% 0,0% 0,0%

Vietnam 11 777.500 0 0,0% 0,0% 0,0%

Hinweis: Eine Darstellung der Drittstaaten in Horizon Europe, ist unter https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/common/guidance/list-3rd-country-participation_horizon-euratom_en.pdf zu 

finden.

Quelle: EC 5/2023; Darstellung FFG
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Anhang

Von den nachfolgenden Auswertungen stehen die Tabellen auf der Seite von EU-PM als 

Excel-Files zum Download zur Verfügung.

https://www.ffg.at/monitoring/archiv
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ALLE STAATEN EU-27 AT ALLE STAATEN EU-27 AT ALLE STAATEN EU-27 AT

Horizon Europe 44.615 37.721 1.332 7.051 6.485 242 19.376,6 17.908,6 625,6

Excellent Science 11.299 9.179 320 4.206 3.853 148 4.421,8 4.006,1 172,7

European Research Council (ERC) 2.110 1.859 85 1.862 1.643 77 2.904,9 2.584,6 127,8

Marie Skłodowska-Curie Actions (MSCA) 7.417 5.880 198 2.268 2.139 69 1.006,8 952,7 31,7

Research infrastructures 1.772 1.440 37 76 71 2 510,1 468,8 13,2

Global Challenges and European Industrial 29.475 25.234 923 1.858 1.747 77 11.902,6 11.025,0 398,5

Health 4.133 3.370 89 267 246 6 2.068,0 1.828,4 49,1

Culture, creativity and inclusive society 1.658 1.398 54 141 135 8 410,7 385,6 17,6

Civil Security for Society 922 807 27 54 52 2 229,2 220,6 10,8

Digital, Industry and Space 8.181 7.254 290 572 550 19 3.420,1 3.240,2 127,8

Climate, Energy and Mobility 8.302 7.215 285 490 449 29 3.876,9 3.621,5 134,9

Food, Bioeconomy Natural Resources, 

Agriculture and Environment 6.279 5.190 178 334 315 13 1.897,7 1.728,7 58,3

Innovative Europe 2.186 1.944 49 693 640 15 2.304,5 2.178,8 42,6

The European Innovation Council (EIC) 1.665 1.465 38 584 541 13 1.469,9 1.359,6 38,0

European innovation ecosystems 400 361 7 96 86 2 106,5 91,1 2,6

The European Institute of Innovation and 121 118 4 13 13 0 728,1 728,1 2,0

Widening Participation and Strengthening the 

European Research Area 1.655 1.364 40 294 245 2 747,7 698,8 11,8

Widening participation and spreading 

excellence 1.004 823 23 242 196 1 631,1 589,9 7,3

Reforming and enhancing the European R&I 

System 651 541 17 52 49 1 116,6 108,9 4,5

Horizon Europe: Beteiligung nach Programmen für Alle Staaten, EU-27 und Österreich

BETEILIGUNGEN

Quelle: EC 5/2023; Darstellung FFG

FÖRDERUNGEN (Mio. €)KOORDINATIONEN
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ALLE STAATEN EU-27 AT ALLE STAATEN EU-27 AT ALLE STAATEN EU-27 AT

Horizon Europe 231.263 189.969 6.630 51.873 42.801 1.511 22,4% 22,5% 22,8%

Excellent Science 70.243 54.236 1.786 13.148 10.031 349 18,7% 18,5% 19,5%

European Research Council (ERC) 15.153 11.673 463 2.207 1.608 74 14,6% 13,8% 16,0%

Marie Skłodowska-Curie Actions (MSCA) 52.182 40.215 1.266 9.163 6.987 237 17,6% 17,4% 18,7%

Research infrastructures 2.908 2.348 57 1.778 1.436 38 61,1% 61,2% 66,7%

Global Challenges and European Industrial 133.692 112.601 4.108 32.336 27.568 1.008 24,2% 24,5% 24,5%

Health 17.890 14.443 431 4.241 3.367 94 23,7% 23,3% 21,8%

Culture, creativity and inclusive society 11.842 9.724 381 1.661 1.394 52 14,0% 14,3% 13,6%

Civil Security for Society 6.402 5.603 201 1.045 907 30 16,3% 16,2% 14,9%

Digital, Industry and Space 40.256 35.079 1.454 8.724 7.714 334 21,7% 22,0% 23,0%

Climate, Energy and Mobility 32.003 27.318 1.090 9.445 8.183 306 29,5% 30,0% 28,1%

Food, Bioeconomy Natural Resources, 

Agriculture and Environment 25.299 20.434 551 7.220 6.003 192 28,5% 29,4% 34,8%

Innovative Europe 21.236 17.989 588 4.693 3.795 109 22,1% 21,1% 18,5%

The European Innovation Council (EIC) 19.304 16.315 548 4.176 3.319 99 21,6% 20,3% 18,1%

European innovation ecosystems 1.780 1.525 36 375 337 6 21,1% 22,1% 16,7%

The European Institute of Innovation and 152 149 4 142 139 4 93,4% 93,3% 100,0%

Widening Participation and Strengthening the 

European Research Area 6.092 5.143 148 1.696 1.407 45 27,8% 27,4% 30,4%

Widening participation and spreading 

excellence 4.407 3.722 95 1.015 849 25 23,0% 22,8% 26,3%

Reforming and enhancing the European R&I 

System 1.685 1.421 53 681 558 20 40,4% 39,3% 37,7%

Quelle: EC 5/2023; Darstellung FFG

Horizon Europe: Einreichungen, Bewilligungen und Erfolgsquoten für Alle Staaten, EU-27 und Österreich

EINREICHUNGEN

(EVALUIERTE BETEILIGUNGEN) BEWILLIGTE BETEILIGUNGEN ERFOLGSQUOTE DER BETEILIGUNG
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ALLE STAATEN AT

ANTEIL AT AN 

ALLEN STAATEN ALLE STAATEN AT

ANTEIL AT AN 

ALLEN STAATEN ALLE STAATEN AT

ANTEIL AT AN 

ALLEN STAATEN

Horizon Europe 44.615 1.332 3,0% 7.051 242 3,4% 19.376,6 625,6 3,2%

Excellent Science 11.299 320 2,8% 4.206 148 3,5% 4.421,8 172,7 3,9%

European Research Council (ERC) 2.110 85 4,0% 1.862 77 4,1% 2.904,9 127,8 4,4%

Marie Skłodowska-Curie Actions (MSCA) 7.417 198 2,7% 2.268 69 3,0% 1.006,8 31,7 3,1%

Research infrastructures 1.772 37 2,1% 76 2 2,6% 510,1 13,2 2,6%

Global Challenges and European Industrial 29.475 923 3,1% 1.858 77 4,1% 11.902,6 398,5 3,3%

Health 4.133 89 2,2% 267 6 2,2% 2.068,0 49,1 2,4%

Culture, creativity and inclusive society 1.658 54 3,3% 141 8 5,7% 410,7 17,6 4,3%

Civil Security for Society 922 27 2,9% 54 2 3,7% 229,2 10,8 4,7%

Digital, Industry and Space 8.181 290 3,5% 572 19 3,3% 3.420,1 127,8 3,7%

Climate, Energy and Mobility 8.302 285 3,4% 490 29 5,9% 3.876,9 134,9 3,5%

Food, Bioeconomy Natural Resources, 

Agriculture and Environment 6.279 178 2,8% 334 13 3,9% 1.897,7 58,3 3,1%

Innovative Europe 2.186 49 2,2% 693 15 2,2% 2.304,5 42,6 1,8%

The European Innovation Council (EIC) 1.665 38 2,3% 584 13 2,2% 1.469,9 38,0 2,6%

European innovation ecosystems 400 7 1,8% 96 2 2,1% 106,5 2,6 2,5%

The European Institute of Innovation and 121 4 3,3% 13 0 0,0% 728,1 2,0 0,3%

Widening Participation and Strengthening the 

European Research Area 1.655 40 2,4% 294 2 0,7% 747,7 11,8 1,6%

Widening participation and spreading 

excellence 1.004 23 2,3% 242 1 0,4% 631,1 7,3 1,2%

Reforming and enhancing the European R&I 

System 651 17 2,6% 52 1 1,9% 116,6 4,5 3,8%

Horizon Europe: Anteile für Österreich nach Programmen

Quelle: EC 5/2023; Darstellung FFG

FÖRDERUNGEN (Mio. €)KOORDINATIONENBETEILIGUNGEN
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Österreichische Bundesländer in Horizon Europe nach Programmen: Beteiligungen

BURGENLAND KÄRNTEN NIEDERÖSTERREICH OBERÖSTERREICH SALZBURG STEIERMARK TIROL VORARLBERG WIEN ÖSTERREICH
Horizon Europe 5 43 123 97 26 244 75 9 710 1.332

Excellent Science 0 2 29 13 4 52 24 0 196 320

European Research Council (ERC) 0 0 15 1 1 6 9 0 53 85

Marie Skłodowska-Curie Actions (MSCA) 0 2 14 11 3 33 14 0 121 198

Research infrastructures 0 0 0 1 0 13 1 0 22 37

Global Challenges and European Industrial 

Competitiveness 5 39 83 77 20 174 48 9 468 923

Health 0 1 3 1 4 15 8 0 57 89

Culture, creativity and inclusive society 1 0 4 1 4 1 3 1 39 54

Civil Security for Society 0 2 4 4 0 0 3 0 14 27

Digital, Industry and Space 1 28 18 40 6 60 24 4 109 290

Climate, Energy and Mobility 0 5 28 19 4 80 7 3 139 285

Food, Bioeconomy Natural Resources, Agriculture 

and Environment 3 3 26 12 2 18 3 1 110 178

Innovative Europe 0 1 8 4 2 12 3 0 19 49

The European Innovation Council (EIC) 0 1 7 3 2 11 3 0 11 38

European innovation ecosystems 0 0 1 1 0 1 0 0 4 7

The European Institute of Innovation and 

Technology (EIT) 0 0 0 0 0 0 0 0 4 4

Widening Participation and Strengthening the 

European Research Area 0 1 3 3 0 6 0 0 27 40

Widening participation and spreading excellence

0 1 1 2 0 2 0 0 17 23

Reforming and enhancing the European R&I 

System 0 0 2 1 0 4 0 0 10 17

Quelle: EC 5/2023; Darstellung FFG
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Österreichische Bundesländer in Horizon Europe nach Programmen: Förderung

BURGENLAND KÄRNTEN NIEDERÖSTERREICH OBERÖSTERREICH SALZBURG STEIERMARK TIROL VORARLBERG WIEN ÖSTERREICH
Horizon Europe 1.214.534 17.313.257 77.117.491 33.225.150 11.956.862 109.044.979 42.785.326 1.961.330 330.973.813 625.592.743

Excellent Science 0 405.497 28.470.199 2.316.419 2.684.779 19.163.770 14.632.551 0 105.038.894 172.712.109

European Research Council (ERC) 0 0 26.634.846 1.499.921 2.374.448 4.905.493 12.743.342 0 79.652.399 127.810.449

Marie Skłodowska-Curie Actions (MSCA) 0 405.497 1.835.353 791.498 310.331 6.706.181 1.645.209 0 19.967.257 31.661.326

Research infrastructures 0 0 0 25.000 0 7.552.096 244.000 0 5.419.239 13.240.334

Global Challenges and European Industrial 

Competitiveness 1.214.534 15.891.510 38.297.047 27.790.486 8.560.172 76.662.352 23.078.377 1.961.330 205.033.756 398.489.564

Health 0 827.003 1.647.695 488.250 3.261.304 6.850.507 1.742.240 0 34.320.150 49.137.148

Culture, creativity and inclusive society 219.500 0 1.641.203 304.750 1.201.528 420.000 996.830 410.656 12.384.269 17.578.734

Civil Security for Society 0 706.625 1.284.375 1.433.750 0 0 1.200.688 0 6.148.913 10.774.350

Digital, Industry and Space 438.100 11.621.924 5.800.611 16.959.702 2.343.020 29.030.018 16.436.640 1.158.872 44.019.941 127.808.828

Climate, Energy and Mobility 0 1.750.301 14.044.090 6.652.637 1.407.946 36.384.647 2.036.306 391.802 72.208.633 134.876.362

Food, Bioeconomy Natural Resources, Agriculture 

and Environment 556.934 985.658 13.879.073 1.951.397 346.375 3.977.180 665.675 0 35.951.851 58.314.142

Innovative Europe 0 770.000 9.584.817 1.857.145 711.911 11.228.221 5.074.398 0 13.360.049 42.586.541

The European Innovation Council (EIC) 0 770.000 9.511.567 1.782.145 711.911 11.153.221 5.074.398 0 8.988.147 37.991.389

European innovation ecosystems 0 0 73.250 75.000 0 75.000 0 0 2.420.150 2.643.400

The European Institute of Innovation and 

Technology (EIT) 0 0 0 0 0 0 0 0 1.951.752 1.951.752

Widening Participation and Strengthening the 

European Research Area 0 246.250 765.428 1.261.101 0 1.990.636 0 0 7.541.114 11.804.529

Widening participation and spreading excellence
0 246.250 391.053 582.000 0 604.075 0 0 5.502.922 7.326.300

Reforming and enhancing the European R&I 

System 0 0 374.375 679.101 0 1.386.561 0 0 2.038.193 4.478.230

Quelle: EC 5/2023; Darstellung FFG
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Österreichische Bundesländer in Horizon Europe nach Programmen: Koordinationen

BURGENLAND KÄRNTEN NIEDERÖSTERREICH OBERÖSTERREICH SALZBURG STEIERMARK TIROL VORARLBERG WIEN ÖSTERREICH

Horizon Europe 1 7 34 6 3 33 17 1 140 242

Excellent Science 0 0 20 2 1 11 12 0 102 148

European Research Council (ERC) 0 0 15 1 1 4 8 0 48 77

Marie Skłodowska-Curie Actions (MSCA) 0 0 5 1 0 6 4 0 53 69

Research infrastructures 0 0 0 0 0 1 0 0 1 2

Global Challenges and European Industrial 

Competitiveness 1 7 10 2 2 17 3 1 34 77

Health 0 1 0 0 0 1 0 0 4 6

Culture, creativity and inclusive society 0 0 1 0 1 0 1 0 5 8

Civil Security for Society 0 1 0 1 0 0 0 0 0 2

Digital, Industry and Space 0 4 1 1 0 4 2 1 6 19

Climate, Energy and Mobility 0 1 3 0 1 11 0 0 13 29

Food, Bioeconomy Natural Resources, Agriculture 

and Environment 1 0 5 0 0 1 0 0 6 13

Innovative Europe 0 0 4 2 0 4 2 0 3 15

The European Innovation Council (EIC) 0 0 4 1 0 3 2 0 3 13

European innovation ecosystems 0 0 0 1 0 1 0 0 0 2

The European Institute of Innovation and 

Technology (EIT) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Widening Participation and Strengthening the 

European Research Area 0 0 0 0 0 1 0 0 1 2

Widening participation and spreading excellence

0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

Reforming and enhancing the European R&I 

System 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1

Quelle: EC 5/2023; Darstellung FFG
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Horizon Europe: Eckdaten für die EU-Mitgliedstaaten

 BETEILIGUNGEN

ANTEIL AN 

BETEILIGUNGEN 

(EU-27)

FÖRDERUNG 

(Mio. €)

ANTEIL AN 

FÖRDERUNG 

(EU-27) KOORDINATIONEN

ANTEIL AN 

KOORDINATIONEN 

(EU-27)

ERFOLGSQUOTE DER 

BETEILIGUNG

Mitgliedstaaten 37.721 100,0% 17.908,6 100,0% 6.485 100,0% 22,5%

Deutschland 5.191 13,8% 3.176,7 17,7% 993 15,3% 24,3%

Spanien 5.070 13,4% 2.141,8 12,0% 908 14,0% 21,6%

Italien 4.379 11,6% 1.753,3 9,8% 737 11,4% 20,1%

Frankreich 4.083 10,8% 2.195,2 12,3% 745 11,5% 25,0%

Niederlande 2.986 7,9% 1.768,3 9,9% 629 9,7% 25,8%

Belgien 2.515 6,7% 1.511,6 8,4% 402 6,2% 26,0%

Schweden 1.252 3,3% 650,9 3,6% 268 4,1% 22,8%

Griechenland 1.942 5,1% 745,4 4,2% 231 3,6% 19,1%

Österreich 1.332 3,5% 625,6 3,5% 242 3,7% 22,8%

Dänemark 1.128 3,0% 549,1 3,1% 313 4,8% 24,0%

Portugal 1.235 3,3% 435,3 2,4% 191 2,9% 18,3%

Finnland 1.068 2,8% 540,2 3,0% 188 2,9% 24,7%

Irland 865 2,3% 397,8 2,2% 198 3,1% 21,8%

Polen 741 2,0% 250,7 1,4% 65 1,0% 21,2%

Tschechische Republik 603 1,6% 218,5 1,2% 102 1,6% 21,5%

Ungarn 343 0,9% 79,1 0,4% 21 0,3% 21,6%

Rumänien 446 1,2% 120,9 0,7% 31 0,5% 18,4%

Slowenien 504 1,3% 167,5 0,9% 48 0,7% 23,4%

Zypern 373 1,0% 117,0 0,7% 39 0,6% 17,8%

Estland 290 0,8% 101,0 0,6% 27 0,4% 22,7%

Bulgarien 278 0,7% 61,3 0,3% 9 0,1% 21,8%

Slowakei 193 0,5% 39,8 0,2% 16 0,2% 24,1%

Kroatien 218 0,6% 38,6 0,2% 11 0,2% 20,1%

Litauen 223 0,6% 70,8 0,4% 15 0,2% 21,9%

Luxemburg 210 0,6% 92,5 0,5% 36 0,6% 20,8%

Lettland 153 0,4% 36,0 0,2% 7 0,1% 23,0%

Malta 100 0,3% 23,6 0,1% 13 0,2% 22,1%

Diese Tabelle zeigt die Kennzahlen für Horizon Europe; die Anteile beziehen sich auf EU-27. Die Tabelle ist nach der Zahl der Beteiligungen eines Landes absteigend sortiert.

Quelle: EC 5/2023; Darstellung FFG
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Erfolgsquoten für die EU-27 im Vergleich der Rahmenprogramme

Country HORIZON EUROPE H2020 FP7

Mitgliedstaaten 22,5% 15,3% 21,5%

Belgien 26,0% 18,9% 26,4%

Bulgarien 21,8% 12,7% 16,4%

Dänemark 24,0% 15,1% 24,2%

Deutschland 24,3% 16,9% 24,1%

Estland 22,7% 13,8% 20,6%

Finnland 24,7% 14,2% 21,4%

Frankreich 25,0% 17,5% 25,2%

Griechenland 19,1% 13,9% 16,5%

Irland 21,8% 14,9% 22,0%

Italien 20,1% 13,0% 18,3%

Kroatien 20,1% 13,5% 17,0%

Lettland 23,0% 13,7% 21,6%

Litauen 21,9% 13,0% 20,0%

Luxemburg 20,8% 16,8% 18,6%

Malta 22,1% 14,0% 19,0%

Niederlande 25,8% 17,3% 25,6%

Österreich 22,8% 17,3% 22,4%

Polen 21,2% 13,6% 18,6%

Portugal 18,3% 13,0% 18,2%

Rumänien 18,4% 13,1% 14,6%

Schweden 22,8% 15,4% 23,6%

Slowakei 24,1% 13,3% 18,0%

Slowenien 23,4% 11,9% 15,6%

Spanien 21,6% 14,3% 19,1%

Tschechische Republik 21,5% 15,5% 20,3%

Ungarn 21,6% 12,8% 20,3%

Zypern 17,8% 13,2% 15,1%

Quelle: EC 5/2023; Darstellung FFG
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Struktur von Horizon Europe

Englisch Deutsch
Excellent Science Wissenschaftsexzellenz

European Research Council (ERC) Europäischer Forschungsrat

Marie Skłodowska-Curie Actions (MSCA) Marie Skłodowska-Curie-Maßnahmen

Research infrastructures (RIS) Forschungsinfrastrukturen

Global Challenges and European Industrial 

Competitiveness

Globale Herausforderungen und industrielle 

Wettbewerbsfähigkeit Europas

Health Gesundheit

Culture, creativity and inclusive society Kultur, Kreativität und inklusive Gesellschaft

Civil Security for Society Civil Security for Society

Digital, Industry and Space Digitalisierung, Industrie und Raumfahrt

Climate, Energy and Mobility Klima, Energie und Mobilität
Food, Bioeconomy Natural Resources, Agriculture and 

Environment

Lebensmittel, Bioökonomie, natürliche Ressourcen, Landwirtschaft 

und Umwelt

Innovative Europe Innovatives Europa

The European Innovation Council (EIC) Europäischer Innovationsrat (EIC)

European innovation ecosystems (EIE) Europäische Innovationssysteme (EIE)

The European Institute of Innovation and Technology (EIT) Europäisches Innovations- und Technologieinstitut (EIT)

Widening Participation and Strengthening the European 

Research Area

Ausweitung der Beteiligung und Stärkung des Europäischen 

Forschungsraums

Widening participation and spreading excellence Ausweitung der Beteiligung und Verbreitung von Exzellenz

Reforming and enhancing the European R&I System Reformierung und Stärkung des europäischen FuI-Systems

EURATOM EURATOM
FUSION Fusion

FISSION Fission
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